Onun hadis ve sünnete dair temel görüşlerinin tespiti, kitabında
takip ettiği konu başlıkları sırasına uygun olarak yapılacaktır.

2.1. Goldziher’in Hadis ve Sünnete Dair Görüşleri

Goldziher hadis kelimesinin ‘rivayet, hikâye’ anlamına geldiğini, Taberî (ö.
310/923) Belâzûrî (ö. 279/892-93) gibi tarih, Tayâlisî (ö. 204/819) ve Muslim (ö.
261/875) gibi hadis kaynakları üzerinden örnekleri ile açıkladıktan sonra41 Hz.
Peygamber’den sonraki dönemde hadis rivayetinin mahiyetini şu ifadeleri ile dile
getirmektedir.

“Peygamber’in muttaki müritleri, onun irad ettiği talimi sözleri üstada
istinaden tam bir ihtimamla nakletmiş bulunmaktadır.

birbiri ile
siyasi ve akidevi çekişme içerisinde olan gruplar şaşalı ve müessir isnatlarla bütün
konularda hadis uydurmuşlardır.57 Onun ifadelerinden nerede ise ‘hadis’ kavramı
altına giren her şeyin uydurulduğu şüphesine kapılmak mümkündür.

Hadislerin tedvin aşamasında önemli rol üstenen Zuhrî (50-124/670-742)’nin
Hz. Peygamber’e isnad ederek bir uydurma icat ve neşr ettiğini iddia eden
Goldziher, bu itham ve iddiasında tarihi gerçeklerle çelişmektedir.58 Dağınık
halde bulunan hadislerin bir araya getirilmesi gayretinin başındaki Zuhrî,
Goldziher tarafından haksız eleştiri ve töhmetlere maruz kalmakladır.

İslam Tarihi üzerine yoğunlaşan araştırmaları ile tanınan Alman müsteşrik
Josef Horovitz (1874-1931), Goldziher’in Zuhrî’nin halifelerin teveccühüne
mazhar olmak için onların lehine hadis uydurduğu şeklindeki değerlendirmesine
katılmamaktadır.61 Horovitz, kaleme almış olduğu Zuhrî başlığında onu, ön
yargıdan ve genellemeci yaklaşımdan uzak bütün yönleri ile objektif bir şekilde
tanıtmaya çalışmaktadır.62 Örneğin o, ez-Zehebî’den (ö. 748/1348) yaptığı
nakiller ile Zuhrî’nin olağan üstü hafızasının, rivayetleri toplamaya olan bitmez
tükenmez azmine yardım ettiği bilgisine yer vermektedir. Ayrıca o, Zuhrî’nin
yanında levhalar ve sayfalar ile dolaştığı, duyduğu şeyleri yazdığı bilgisine de
işaret etmektedir.63 Horovitz bu bakış açısı ile Goldziher’in Zuhrî şahsında hadis
meselelerine ne kadar subjektif yaklaştığını ortaya koymaktadır.

Goldziher Halife II. Ömer’in emri ile Zuhrî’nin hadisleri bir araya getirmedeki
rolüne değinmiş ve ona göre böylece halifenin daha sonraki nesiller tarafından
hayırla yâd edilmesi sağlanmıştır.121 Hadislerin tedvininden sonraki süreçte
Mâlik’in (ö. 179/795) Muvattâ’sı ortaya çıkmıştır. Ona göre Mâlik Muvattâ isimli
eseri ile her ne kadar mütehassıs için, usûl-i hadis sahasında temel bir öneme
sahip olsa da aslî anlamda bir hadis musannifi değildir.122

‘Tasnîfu’l-Hadis’ hadislerin konularına göre sınıflandırılması meselesi
Goldziher nazarında önemli bir merhaledir.

Makalenin hududu göz önüne alındığında burada fazla tarihi isimlendirme ve
ayrıntıya girme imkânı da yoktur. Sonuçta Goldziher klasik ‘Hadis Usulü Tarihi’
bilgileri çerçevesinde ‘Musned’ ve ‘Musannef’ türü hadis kitapları hakkında kendi
bakış açısına göre çeşitli değerlendirmeler yapmıştır.124

Goldziher Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in Musned’i ile ilgili kanaatlerini dile
getirdikten sonra125 Buhârî (ö. 256/870)’nin Sahihi hakkında da şu değerlendirmeyi
yapmaktadır. O, sadece kendisine hem sika hem de yeterli derecede sahih
görünenlerden bir kitap meydana getirmek arzusu ile hareket etmemiş, aynı
zamanda kendi dinî görüşünü paylaşanların güttükleri amelî gayelere hizmet
edecek bir el kitabı takdim etmek arzusu içerisinde olmuştur.126 Ona göre Buhârî
her şeyden önce kendi malzemesinin hangi teolojik fikre bir fayda sağlayıp
sağlayamayacağını düşünmüştür.127

Goldziher Muslim (ö. 261/875)’in hadis eseri hakkında da ana hatları ile şu
değerlendirmeyi yapmaktadır. Muslim’in te’lifinde çeşitli bablar hiçbir başlık
taşımamaktadır. O da muasırı gibi eseri ile fıkha hizmet etmeyi amaçlamıştır. Fakat
derlenmiş hadis malzemesinden kendince gerçeğe en mükemmel cevabı veriyor
görünen neticeleri çıkarma himmetini okuyucuya bırakmıştır.

yer
alan ricalin ‘sika’ vasfına sahip olması gerekir.130 Buraya kadar yer verilen hadis
kitapları hakkında Goldziher o günün malzemesi çerçevesinde bu ve benzer
nitelemeler yaparak hadis kitapları hakkındaki kanaatini dile getirmektedir.

Goldziher hadis edebiyatı konusu çerçevesinde Ebû Davud (ö. 275/888),
Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 304/916), İbn Mâce (ö. 273/887) ve Dârîmî (ö.
255/869)’nin eserleri hakkında da çeşitli değerlendirmeler yapmıştır.131

2.8. Goldziher’e Göre Hadis ve Ahd-i Cedîd (İncil) İlişkisi

İnsanlık âlemi, farklı dinlere ve kültüre sahip olsalar da bilinçli olarak ya da
olmayarak birbirlerini bilgi ve kültür birikimleri ile etkileyebilir. Hatta onların